
Fotogalerie 
 

Ministři financí 
1989 – 2005 

Nový začátek  ( 1989 – 2005) 

 

 
 

Federace (FMF) 
Klaus Václav 

10.12.1989 - 2.7.1992 

 
Václav Klaus (1941) 
Ekonom a politik, člen ODS, profesor na VŠE. Do roku 1970 pracovníkem 
Ekonomického ústavu ČAV, 1971 – 1986 působil v různých funkcích ve Státní 
bance československé. Od roku 1986 pracovníkem Prognostického ústavu ČAV. 
1990 – 1991 předseda Občanského fóra, poté předseda ODS jako jedné z 
nástupnických stran. Poslanec Federálního shromáždění 1990 – 1992, poté 
poslancem 1996 – 2003. Ministrem financí v Čalfově vládě “národního 
porozumění” (10. 12. 1989 – 27. 6. 1990) i v následující druhé Čalfově vládě (27. 
6. 1990 – 2. 7. 1992), ve které rovněž od 3. 10. 1991 zastával funkci 
místopředsedy vlády. Po volbách 1992 se stal předsedou české vlády (2. 7. 1992 – 
4. 7. 1996), která se po vzniku samostatné České republiky 1. 1. 1993 stala její 
první vládou. V čele své druhé vlády stál od 4. 7. 1996 do 2. 1. 1998. 1998 – 2002 
předsedou Poslanecké sněmovny. 28. 2. 2003 zvolen prezidentem České 
republiky.   
 

 

 
 
  Federace (ČR) 

Špaček Karel 
29.6.1990 - 2.7.1992 

 

 
Karel Špaček (1930) 
Ekonom, nestraník. Od roku 1953 do roku 1990 pracoval na Ministerstvu financí v 
různých funkcích. 1990 místopředseda České komise pro plánování a 
vědeckotechnický rozvoj. Ministrem financí ČR za Občanské fórum ve vládě P. 
Pitharta (29. 6. 1990 – 2. 7. 1992). 1993 člen představenstva a. s. Desta Děčín, 
1994 pracoval v České spořitelně, 1994 – 2000 působil v Bankovním institutu jako 
předseda představenstva, resp. místopředseda dozorčí rady. 1998 náměstek 
ministra průmyslu a obchodu, 1999 - 2000 člen dozorčí rady a. s. ČEZ, od 2000 
člen správní rady Českých drah. 
 

 

 
 

Federace (ČR)  
Kočárník Ivan 

2.7.1992 - 3.6.1997 
 

 
Ivan Kočárník (1944) 
Ekonom a politik, člen ODS. Původně pracovník Výzkumného ústavu finanční a 
úvěrové soustavy, který se v roce 1985 transformoval na výzkumný odbor 
Ministerstva financí ČSSR (1985 – 1989 jeho ředitelem), 1984 šéfredaktor 
časopisu Finance a úvěr, 1975-1985 externě přednášel na VŠE. 1990 – 1992 
náměstek ministra financí ČSFR. 1991 - 1992 člen představenstva a. s. Škoda 
Plzeň. Poslanec Federálního shromáždění ČSFR v roce 1992, poté opět poslance 
1996 – 1998. Funkci ministra financí zastával v české vládě V. Klause (2. 7. 1992 
– 4. 7. 1996, po 1. 1. 1993 vláda samostatné ČR), zároveň byl místopředsedou 
vlády. Obě funkce si podržel i v následující Klausově vládě od 4. 7. 1996, avšak 2. 
6. 1997 z obou funkcí odstoupil. Od roku 1997 působí v a. s. Česká pojišťovna, a 
to jako člen, resp. předseda představenstva, v současnosti pak jako předseda 
dozorčí rady. 
 

 



 
 

 
 

Federace (FMF) 
Klak Jan 

2.7.1992 - 31.12.1992 
 

 
Jan Klak (1942) 
Ekonom a politik, člen ODS. Do roku 1970 působil jako pedagog na VŠE, poté do 
roku 1978 na Generálním ředitelství Průmyslu technického skla, 1978-1990 
pracovník Výzkumného ústavu ekonomiky spotřebního průmyslu, od roku 1990 
pracoval na Ministerstvu financí ČSFR, v letech 1991 – 1992 jako náměstek. 
Ministrem pověřeným řízením Ministerstva financí ČSFR jako člen poslední 
federální vlády J. Stráského (2. 7. 1992 – 31. 12. 1992). 1993 - 1997 první 
náměstek ministra financí ČR. Poté působil jako člen správní rady Českých drah, 
resp. člen dozorčí rady Komerční banky. 
 

 

 
 

Konec federace 
Pilip Ivan 

3.6.1997 - 16.7.1998 
 

 
Ivan Pilip (1963) 
Ekonom a politik, člen Křesťansko demokratické strany, poté ODS, v současnosti 
Unie svobody. Původně odborný asistent v ČAV a na VŠE. 1993 - 1996 předseda 
KDS (do jejího sloučení s ODS), 1996 – 1997 místopředseda ODS, 2001 – 2003 
místopředseda US, poslanec 1996 – 1997 a znovu 1998 – 2002, 1992 – 1994 
náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy od 2. 5. 1994 do 4. 7. 1996 v rámci první Klausovy vlády. 
Ve stejné funkci vstoupil i do druhé Klausovy vlády (4. 7. 1996 – 2. 1. 1998), ve 
které však 2. 6. 1997 přešel na funkci ministra financí. Zároveň se stal 
místopředsedou vlády. Ministrem financí zůstal i v následující přechodné vládě J. 
Tošovského (2. 1. 1998 – 17. 7. 1998). Od 2004 je viceprezidentem Evropské 
investiční banky. 
 

 
 

 

Svoboda Ivo 
22.7.1998 - 20.7.1999 

 

 
Ivo Svoboda (1948) 
Sociálně demokratický politik a ekonom. Původně pracovník ZPA Praha-
Čakovice, později zaměstnanec obchodního zastoupení maďarské firmy Videoton, 
1990-1992 poslanec ČNR, 1992 náměstek ministra financí, 1993-1997 podnikatel 
v oboru ekonomického poradenství, 1997 místopředseda představenstva Liberta, 
a.s., 1997-1999 místopředseda ČSSD. Ministrem financí ve vládě M. Zemana od 
22. 7. 1998 do 20. 7. 1999, kdy byl odvolán v souvislosti s podezřením z trestné 
činnosti při jeho působení v Liberta, a. s. 
 

 

2



 
 

 

Mertlík Pavel 
21.7.1999 - 12.4.2001 

 

 
Pavel Mertlík (1961) 
Sociálně demokratický politik a ekonom. 1983-1989 odborný asistent na Vysoké 
škole ekonomické,  1989-1991 pracovník Ústavu prognózování ČR, 1991-1995 
odborný asistent na Fakultě sociálních věd UK, 1995-1998 pracovník Institutu 
ekonomie ČNB, 1998 pracovník Střediska pro integraci ČR do evropské 
ekonomiky VŠE. Místopředsedou pro hospodářskou politiku ve vládě M. Zemana 
od jejího jmenování 22. 7. 1998, v téže vládě zároveň ministrem financí od 21. 7. 
1999, kdy vystřídal I. Svobodu. 12. 4. 2001 rezignoval na obě funkce. Od 2001 
hlavní ekonom Raiffeisenbank v ČR. 

 

 

Rusnok Jiří 
13.4.2001 - 14.7.2002 

 

 
Jiří Rusnok (1960) 
Sociálně demokratický politik a ekonom, původně pracovník 
Státní plánovací komise, Federálního ministerstva pro strategické plánování a 
Federálního ministerstva práce a sociálních věcí. 
1992-1998 poradce a vedoucí sociálně-ekonomického oddělení Českomoravské 
konfederace odborových svazů. 1998 – 2001 náměstek ministra práce a sociálních 
věcí. Ministrem financí v rámci vlády M. Zemana od 13. 4. 2001 až do konce 
fungování vlády 12. 7. 2002. V následující vládě V. Špidly od 15. 7. 2002 
ministrem průmyslu a obchodu, 19. 3. 2003 odvolán. 2002 – 2003 poslanec. 2003 
– 2004 působil v ING, od 2004 první viceprezident, resp. prezident Asociace 
penzijních fondů ČR. 
 

 

 
 

Sobotka Bohuslav 
15.7.2002 

 

 
Bohuslav Sobotka (1971) 
Sociálně demokratický politik a právník, od 1996 poslancem, 2001 – 2002 
předsedou poslaneckého klubu ČSSD. Ministrem financí ve Špidlově vládě (15. 7. 
2002 – 4. 8. 2004). Od 30. 10. 2003 též místopředsedou vlády odpovědným za 
reformu veřejných financí. Ve funkci ministra setrval i v následující vládě S. 
Grosse (4. 8. 2004 – 25. 4. 2005) a od 25. 4. 2005 též v současné vládě J. 
Paroubka. Od téhož data je zároveň 1. místopředsedou vlády. 
 

 
 

3


	Kočárník Ivan
	Svoboda Ivo
	Mertlík Pavel
	Rusnok Jiří
	Sobotka Bohuslav


